de edificios municipais", pelo period° de urn ano renovavel por iguais periodos ate ao limite legal
de 3 anos. - PG 381360
Tendo em conta o prego base do procedimento ascende a 624.171,00€ (seiscentos e vinte e
quatro mil cento e setenta e urn euros), acrescido de IVA, o que corresponde ao montante anual
de 208.057,00€ (duzentos e oito mil e cinquenta e sete euros), acrescido de IVA, aprovou ainda:

- Que, nos termos da regra geral de escolha do procedimento (prevista no artigo 18.0 do
CCP) e do valor maxim° do beneficio economic° que pode ser obtido pelo adjudicatario
corn a execugao do contrato a celebrar (de acordo corn os limites ao valor do contrato

[...]

Nossa Senhora de Fatima em Abrantes para instalagao do Centro Escolar de Abrantes", e
remetendo para aprovagao a minuta do contrato a celebrar entre o Municipio de Abrantes e a
sociedade comercial TECNOREM - Engenharia e Construgoes, S.A., na qualidade de
adjudicateria, pelo valor de 2.978.965,48€ (dois milhoes novecentos e setenta e oito mil
novecentos e sessenta e cinco euros e quarenta e oito centimos). - PG 301968

Tratando-se de competencia da Camara municipal, mas no podendo este orgao reunir
extraordinariamente, exerceu o Vice-Presidente da Camara, em substituigao da Presidente da
Camara essa competencia, sujeitando esse ato a ratificagao, nos termos do disposto no no 3 do

[...]

contrato no 1/2016 - Contrato de "Prestagao de Servigos de Seguranga e Vigilancia", ja
terminado, por estarem reunidos todos os requisitos para o efeito, remete para aprovagao a
libertagao do seguro caugao no 100016808/200, emitido em 4 de dezembro de 2015, pela
COSEC - Cornpanhia de Seguros de Creditos, S.A., no valor de 10.846,25C (dez mil oitocentos
e quarenta e seis euros e vinte e cinco centimos), correspondente a 5% do montante total da
prestagao de servigos, com exclusao do IVA, prestada a favor do Municipio de Abrantes. - PG

389260

Deliberacao: Por unanimidade, proceder a libertagao do seguro caugao prestado a favor do
Municipio de Abrantes no 100016808/200, emitido em 4 de dezembro de 2015, pela COSEC -
Companhia de Seguros de Creditos, S.A., no valor de 10.846,25C (dez mil oitocentos e quarenta
e seis euros e vinte e cinco centimos), correspondente a 5% do montante total da prestagao de
servigos, com exclusao do IVA, por estarem reunidos todos os requisitos para o efeito, nos
term os e com os fundamentos constantes da informagao da Chefe da Divisao Financeira, datada

[...]

a solicitar a atribuigao do montante de 2.000,00€ (dois mil euros), para apoio a realizagao da
XIII Gala Antena Livre & Jornal de Abrantes, a levar a efeito no dia 21 de abril de 2018, no
audit6rio da Escola Secundaria Dr. Manuel Fernandes, em Abrantes. - PG 389472

Deliberacao: Por unanimidade, aprovar a atribuigao do montante de 1.500,00€ (mil e
quinhentos euros), para apoio a realizagao da XIII Gala Antena Livre & Jornal de Abrantes, no
dia 21 de abril de 2018, ao abrigo da alinea u) do no 1 do artigo 330 do Regime Juridic° da
Autarquias Locais, anexo I a Lei no 75/2013, de 12 de setembro.

Ata da reuniac, da Camara Municipal de 03 de abril de 2018

[...]

Nos termos do ponto 3 da clausula 6a do referido protocolo, compete a Camara Municipal e
ANPC a comparticipagao, em partes iguais, dos custos decorrentes da remuneragao dos 5
elementos da EIP, cuja estimativa dos custos, por parte da AHBVA, ascende a cerca de
62.100,00€ (sessenta e dois mil e cem euros), cabendo a cada uma das entidades uma
comparticipagao no montante de 31.050,00€ (trinta e um mil e cinquenta euros). - PG 389390

Tratando-se de competencia da camara municipal, mas nao podendo este orgao reunir
extraordinariamente, exerceu a Presidente da Camara essa competencia, sujeitando esse ato a
ratificagao, nos termos do disposto no n0 3 do artigo 350 do Regime Juridic° das Autarquias